AVISO DE LICITAÇÃO
O SENAI - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL
divulga aos interessados a Licitação Eletrônica, conforme a relação abaixo.

DATA DO FINAL DOOBJETO DA PROPOSTA – 13 de julho de 2020 às 10:00 horas
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 632/2020 – Contratação de Serviços de Portaria
O recebimento de propostas, abertura e licitação ocorrerá no ambiente da
Internet. Os requisitos para efetivação do credenciamento no portal de compras
para obtenção de senha e o anúncio com todas as informações estão disponíveis,
gratuitamente, no site: http://compras.cetiqt.senai.br nos links do aviso. Dúvidas
podem ser solucionadas através do e-mail: nci@cetiqt.senai.br

Rio de Janeiro, 02 de julho de 2020

Rogério de Souza
Coordenador de Suprimentos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI COMU-
NICA QUE REALIZARÁ, NO DIA 15 (QUINZE) DE
JULHO DE 2020, ÀS 10:00h, NO AUDITÓRIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E
GEOTECNIA, SITO A RUA CORONEL GOMES MA-
CHADO, N° 258 – CENTRO – NITERÓI/RJ, CERTA-
ME NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
SOB O Nº 020/2020, DO TIPO MENOR PREÇO
GLOBAL, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE COPOS
DESCARTÁVEIS DE CAFÉ E DE COPOS DESCAR-
TÁVEIS PARA ÁGUA, PARA FORMAÇÃO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA.,
ESPECIFICADOS E QUANTIFICADOS NA FORMA
DA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO 4) E NO TER-
MO DE REFERÊNCIA (ANEXO 8).
O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RE-
TIRADOS PELO SITE www.niteroi.rj.gov.br. NO
ÍCONE AVISO DE LICITAÇÃO – SMA E NO DE-
PARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO NA
RUA VISCONDE DE SEPETIBA, 987/5º ANDAR,
DE 09:00 ÀS 16:00 HORAS (É NECESSARIO 01
PEN DRIVE PARA GRAVAÇÃO E 01 RESMA DE
PAPEL A4).

CONCYR FORMIGA BERNARDES
PREGOEIRA

COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2020

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no dia 15 de Julho de
2020 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que
tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada em
fornecimento de insumos alimentícios com entrega ponto a ponto, para atender a Secretaria
Municipal de Educação. O edital estará á disposição no site da Prefeitura Municipal de Paraty
www.pmparaty.rj.gov.br. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 01 de Julho de 2020.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, através do Pregoeiro, a
retificação no referido aviso do EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 38/2020, cujo objeto
é a contratação de empresa legalmente habilitada para prestação dos serviços de Recarga de
Extintores de incêndio das Unidades Escolares Municipais- 2020 “Onde se Lê: Modalidade
Pregão na forma Presencial, n.° 38/2020 no dia 08/07/2020, às 14h00min. objetivando
prestação dos serviços de dedetização e desratização para atendimento as Unidades Escolares
Municipais – 2020” Leia-se: Modalidade Pregão na forma Presencial, n.° 38/2020 no dia
08/07/2020, às 09h30min.objetivando Prestação de serviços de exames de média e alta
complexidade, para atender as necessidades dos pacientes munícipes, para o atendimento das
demandas direcionadas à Coordenação do Dep. de Controle, Avaliação, Regulação e Auditoria
do SMS/FMS. Permanecem em vigor as demais condições não alteradas nessa errata.

Casimiro de Abreu, 01 de julho de 2020.
Marcelo Pereira Rangel

Pregoeiro

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

Quinta-feira, 2 de julho de 2020 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

B Jair Bolsonaro vetou um
projeto que impedia a in-
clusão de consumidores
nos bancos de cadastros
negativos durante a pande-
mia do novo coronavírus,
como o Serasa e o SPC. O
texto havia sido aprovado
pela Câmara e pelo Sena-
do, mas foi considerado in-
constitucional e contrária
ao interesse público pelo
presidente. O veto foi pu-
blicado ontem no Diário
Oficial da União.

Proposta que
suspenderia inclusão
no Serasa é vetada B Mais de 400 marcas —

como Coca-Cola, Star-
bucks, Puma e Adidas —
suspenderam os anúncios
no Facebook, segundo in-
formação da agência de
notícias Reuters. O objeti-
vo do boicote, que come-
çou ontem, é ajudar na
campanha que pressiona a
gigante rede social a to-
mar medidas concretas
para bloquear discursos
de ódio, incitações à vio-
lência e notícias falsas em
sua plataforma.

Mais de 400 marcas boicotam Facebook

Rede social é pressionada

DADO RUVIC/REUTERS

B Os entregadores que traba-
lham com aplicativos fizeram
ontem protestos por todo o país,
reivindicando melhorias das
condições de trabalho. Os gru-
pos pedem de empresas como
iFood, Rappi e Uber Eats au-
mento dos valores por quilôme-
tro e do valor mínimo para a en-
trega, fim do sistema de pontua-
ção, seguro contra roubos e aci-
dentes e o pagamento de um
“auxílio-pandemia”.

Em nota, a Rappi disse que re-
conhece o direito à livre mani-
festação pacífica e que busca o
diálogo com os entregadores
parceiros. A empresa afirmou
que oferece seguro para aciden-
te pessoal, invalidez permanen-
te e morte acidental e que seu
sistema de pontos permite que
aquele com maior pontuação

tenha preferência para receber
pedidos. Em relação à pande-
mia, disse que distribui álcool
em gel e máscaras para os entre-
gadores parceiros, e criou um
fundo para apoiar financeira-
mente aqueles com sintomas ou
confirmação da Covid-19.

A Uber Eats afirmou que im-
plementou ações como a distri-
buição gratuita ou o reembolso
pela compra de materiais de hi-
giene e limpeza, como máscara,
álcool em gel e desinfetante, e a
criação de fundos para o paga-
mento de um auxílio financeiro
para parceiros diagnosticados
com Covid-19 ou em grupos de
risco. Além disso, disse que os
entregadores estão cobertos por
seguro contra acidentes pesso-
ais durante as entregas. A em-
presa ressaltou que não traba-
lha com esquema de pontuação
para a distribuição de pedidos

OiFood, também por meio de
nota, disse que reconhece que

pode melhorar a relação com os
entregadores e que acionou um
plano para manter as operações
em funcionamento. O comuni-
cado também disse que o iFood
já atende a reivindicações da ca-
tegoria, como a taxa mínima de
entrega que tem o valor mínimo
de R$ 5, mas que a média é entre
R$ 8 e R$ 9; seguro contra rou-
bo, acidentes e vida; e distribui-
ção de equipamentos de prote-
ção individual (EPIs) para os en-
tregadores de todo o país e que,
desde ontem, aqueles que ainda
não receberam o kit higiene vão
receber R$ 30 para a aquisição
de álcool em gel e máscaras. A
empresa ressaltou que também
não tem sistema de pontuação.

Entregadores organizam
protestos em todo o país
Grupo fez paralisação para
cobrar melhores condições
de trabalho a empresas
Camilla Pontes
camilla.pontes@extra.inf.br

Stephanie Tondo
stephanie.tondo@extra.inf.br

No Rio, os motociclistas se concentraram ontem na Candelária

RICARDO MORAES/REUTERS

B IFOOD, RAPPI E UBER EATS

B O Rio conseguiu afastar, por
enquanto, o risco de ser excluí-
do do Regime de Recuperação
Fiscal (RRF). O Conselho de Su-
pervisão que monitora as contas
públicas do estado decidiu acei-
tar parte das compensações ofe-
recidas pelo governador Wilson
Witzel a violações ao programa
e descartou a possibilidade de
pedir o fim do auxílio federal.

No início do mês, o colegiado
havia questionado o governo
fluminense sobre as medidas
para compensar 25 descumpri-
mentos ao RRF, que concedeu
um alívio no pagamento da dí-
vida pública com a União e exi-
ge, como contrapartida, o corte
de gastos públicos. O estado
apresentou uma primeira pro-
posta, mas as medidas foram
parcialmente rejeitadas. Se-
gundo os conselheiros, elas
eram insuficientes para cobrir
cerca de R$ 600 milhões em
descumprimentos das regras
do regime, como aumento de
gastos com servidores e ampli-
ação de despesas com publici-
dade. Faltavam, nas contas do
conselho, R$ 31 milhões.

Na terça, o estado apresentou
uma nova proposta, com impac-
to estimado em R$ 95 milhões.
Desse total, o Conselho conside-
rou R$ 66 milhões, valor consi-
derado suficiente para compen-
sar o aumento de 25 despesas
que violam a lei do RRF. s

t

Rio se mantém
no Regime de
Recuperação
Fiscal federal

B No Rio, ontem, cerca de 300
motociclistas circularam pelo
Centro. Houve manifestações
também em Niterói e na Baixa-
da Fluminense. Um dos líderes
da paralisação, Ralf Alexandre
Campos contou que, quando os
aplicativos chegaram ao estado,

eles pagavam cerca de R$ 4 por
quilômetro rodado. Antes da
pandemia, disse ele, o valor es-
tava em R$ 1 e, hoje, existem
aplicativos que pagam de R$
0,60 a R$ 0,70 por quilômetro.

— Nossa pauta principal é
aumento dos valores por entre-

ga. Queremos que os aplicativos
tenham um valor mínimo igual.
Além disso, estamos pedindo o
fim dos bloqueios injustos, em
que não temos nem direito de
resposta. A grande maioria é
bloqueada sem nem saber o mo-
tivo — explicou o entregador. s

t

Centenas no Centro do Rio

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 007/2020/B

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR REFORMA E ADEQUA-
ÇÃO DE PARTE DO CREMEB, PARA IMPLEMENTAÇÃO DA USF ANO BOM.
Data: 20 de julho de 2020, às 09:30h.

TOMADA DE PREÇOS N. 014/2020
1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR REFORMA DA UNI-
DADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE - SIRENE II - VILA NOVA.
2-DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 21 de julho de 2020, às 09:30h.

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-3411, através do
e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações da Pre-
feitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa / RJ

Partes: Município de Rio Claro e Constru-Service Conservação e Limpeza EIRELI.
Objeto: contratação emergencial de empresa prestadora de serviços lavagem e higienização
de pontos de ônibus, praças, ruas, áreas externas do Hospital Municipal Nossa Senhora da
Piedade, SPA de Lídice e Unidades de Saúde em todo o Município de Rio Claro.
Processo Administrativo: n° 261/2020
Dispensa de Licitação: 022/2020.
Valor Global: R$ 76.000,00 (Setenta e seis mil reais).
Dotação Orçamentária: 05.16.10.301.0014.2.151-3.3.90.39.61.00.00.00.61650.
Prazo: 04 (quatro) meses.
Fundamentos: Art. 4, da Lei Federal n° 13.979/2020.

Rio Claro-RJ, 01 de Julho de 2020.

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal

Mat.: 30/107

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO N° 006/2020/FMS

Ratifico parecer da Procuradoria Geral do Município e da Controladoria Geral do Município,
autorizando o pagamento de Internação em UTI em caráter urgência em paciente da
rede municipal de saúde na G.L.N. Serviços Hospitalares e Assessoriais LTDA, CNPJ
10.562.003/0001-72, pelo valor global de R$ 62.701,81(Sessenta e dois mil setecentos
e um reais e oitenta e um centavos), conforme processo administrativo nº 275/2020, por
dispensa de licitação, nos termos do inciso IV do artigo 24 da Lei n° 8.666/93.

Rio Claro-RJ, 01 de julho de 2020.
Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Mat.: 30/107

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
Fundo Municipal de Saúde de Rio Claro

RATIFICAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA IDÔNEA E ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
CIVIL, VISANDO EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA DA FAMÍLIA
WALTER BORGES – BAIRRO CHATUBA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO PROJETO BÁSICO e no TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA / SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Data, Hora e Local: Dia 28/07/20 às 10:00hs, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Rua Arthur de Oliveira Vecchi, nº 120, Centro,
Mesquita, RJ, CEP: 26.553-080.
Edital e Informações: O Edital estará disponível para leitura e aquisição mediante
PERMUTA por uma (01) RESMA DE PAPEL A4, munido de carimbo CNPJ da empresa
e PEN-DRIVE p/ fins de obtenção de cópia do(s) arquivo(s) de 2º à 6º feira, das 10:00
as 15:00, na sala da CPL (Comissão Permanente de Licitação).
Telefone: (21) 2042-3085.

Mônica Moraes Narciso
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/3559/20

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/20 (1ª Remarcação)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA IDÔNEA E ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
CIVIL, VISANDO EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA (UBS) CLÍNICA DA
FAMÍLIA BANCO DE AREIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Data, Hora e Local: Dia 24/07/20 às 10:00hs, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Rua Arthur de Oliveira Vecchi, nº 120, Centro,
Mesquita, RJ, CEP: 26.553-080.
Edital e Informações: O Edital estará disponível para leitura e aquisição mediante
PERMUTA por uma (01) RESMA DE PAPEL A4, munido de carimbo CNPJ da empresa
e PEN-DRIVE p/ fins de obtenção de cópia do(s) arquivo(s) de 2º à 6º feira, das 10:00
as 15:00, na sala da CPL (Comissão Permanente de Licitação).
Telefone: (21) 2042-3085.

Mônica Moraes Narciso
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/6155/20

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/20

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA IDÔNEA E ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
CIVIL, VISANDO EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA NOVA (USE) UNIDADE
DE SAÚDE POLICLÍNICA COSMORAMA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO PROJETO BÁSICO e no TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA / SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Data, Hora e Local: Dia 30/07/20 às 10:00hs, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Rua Arthur de Oliveira Vecchi, nº 120, Centro,
Mesquita, RJ, CEP: 26.553-080.
Edital e Informações: O Edital estará disponível para leitura e aquisição mediante
PERMUTA por uma (01) RESMA DE PAPEL A4, munido de carimbo CNPJ da empresa
e PEN-DRIVE p/ fins de obtenção de cópia do(s) arquivo(s) de 2º à 6º feira, das 10:00
as 15:00, na sala da CPL (Comissão Permanente de Licitação).
Telefone: (21) 2042-3085.

Mônica Moraes Narciso
Presidente da CP

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/3558/20

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/20 (1ª Remarcação)

B As faltas ao trabalho de ser-
vidores públicos e funcionári-
os terceirizados do estado
que estejam com sintomas do
novo coronavírus ou tenham
testado positivo para a Co-
vid-19 serão abonadas. Se-
gundo a norma, o período em
que eles estiverem em isola-
mento ou quarentena será
considerado de efetivo exercí-
cio, de modo em que não so-
fram perdas dos rendimentos
ou de direitos e benefícios ine-
rentes à função que exercem.

Faltas de servidores
do estado por Covid
serão abonadas

B O Estúdio Escola de Anima-
ção abre amanhã as inscri-
ções para a oitava edição de
seu curso gratuito, voltado
para jovens de baixa renda
entre 16 e 24 anos, e, desta
vez, totalmente ditigal. As au-
las acontecem entre setem-
bro deste ano e fevereiro de
2021 e abordam todas as eta-
pas de produção de uma ani-
mação: do roteiro à edição.
Os critérios para participar
estão no regulamento no site
www.estudioescola.com.br.

Curso online e
gratuito para jovens
de baixa renda